Ex quibus patet, quod „non est differentia in conspectu Dei salvare aut vincere in paucis sicut in multis”, nec semper maior exercitus minorem vincit, non enim ex hominibus, sed de caelo victoria datur. Ideoque sint fortes animo non deiecti regni catholici defensores, quoniam si humiliati vere fuerint in conspectu Dei viventis, vitam, per quam iram Dei moverunt, emendantes, disperdet Dominus omnes, qui in multitudine vel multorum assistentia gloriantur. Eo quod instet „dies Domini exercituum

24-26 *Cf.* 1 Reg. 17, 8.      29-32 3 Reg. 20, 10.      32-33 3 Reg. 20, 11.  
40-41 1 Mach. 3, 18.      47-50 Is. 2, 12-15.

22 igitur] A agitur BW      24 Goliath] AB Golias W      25 Philistaeus]  
AB Philistaeum W      exercitui] AB exercitum W      27 armis] AB  
carnis W      29 Benadad] *corr.* Benedab A Venadap BW      38 una  
die] *om.* B      Aphec] *corr.* Affet A Mafeth B Aphet W      45 moverunt]  
A meruerunt BWV

super omnem superbum et excelsum et super omnem arrogantem, et humiliabitur, et super omnes colles erectos, super omnem 50 turrim excelsam et super omnem murum munitum". Non infleris adhuc, quaeso, spiritu iactantiae, sicut Rabsaces, qui ex parte regis Assyriorum dixit: „Numquid liberaverunt dii gentium terram suam de manu regis Assyriorum", „quinam sint illi in universis diis terrarum, qui eruerunt regionem de manu mea, ut possit 55 eruere Deus Ierusalem de manu mea", *IV Regum XVIII*. Propter quod „venit angelus Domini et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque milia hominum". Ex quo patet, quod blasphemorum potestas non diu durat.

Item patet, quod quamvis occulto Dei iudicio homini 60 perverso datur potestas ad horam vel breve tempus dominandi, si tamen virtutem et fortitudinem exercitus seu victoriam refert ad sapientiam, potestatem vel industriam suam et non ad sapientiam increatam, quae Deus est, poenam iactantiae sibi debitam non evadet.

Patet etiam, quod inter omnia nefanda, quae vertuntur 65 sub oculis maiestatis, blasphemia in Deum et superbia, quae statim, ut fuit a diabolo genita, de caelo ad inferos est detrusa, celerius aliis puniuntur. Et ratio, quia blasphemia procedit ex malitia et incidit in crimen laesae maiestatis, quod sine mora, ne 70 ceteri pravitatis exemplo corrumpantur, puniri iuste potest, licet Deus etiam blasphemos ex sua misericordia infinita interdum ut poeniteant, patienter exspectet. Superbia vero, quia fortissimo et infinito in vigore et in fortitudine se opponit et resistit, consequens est, ut strata succumbat.

51-53 4 Reg. 18, 33.

53-55 4 Reg. 18, 35.

56-57 4 Reg. 19, 35.

49 et super] A super BW

51 Rabsaces] *corr.* Rapsaces A Rapsates BW

53 quinam] A dixit quinam BW

55 Deus Ierusalem] BWV Dei caelum A

57 octoginta] BW octuaginta A

72 quia] AV quae BW

Non ducaris praeterea spiritu iactantiae sicut Aman, qui ad 75 convivium Esther reginae invitatus, vocavit amicos et uxorem suam et exposuit illis magnitudinem divitiarum suarum, et quomodo cum rege solus prandere debebat in eadem trabe, quam Mardochaeo pro suspendio fecerat, eo quod renuit eum adorare, in crastino est suspensus, *Esther V.* Quo nimur exemplum doceris, ut arridenti fortunae non credas. Nam ait Ganiphredus: „Si bene successit, non prima, sed ultima spectes; a casu describe diem, non solis ab ortu. Exemplar Syrenes habe, docearis in illis. Nulla fides rerum – sequitur post mella venenum”. Item narrat Valerius Maximus, libro VII, capitulo 80 ultimo, de quodam, „cuius omnes conatus placido exhibebantur itinere, cui velle et posse in aequo positum erat, qui anulum in profundum aquae, etiam ne omnis incommodi expers esset, abiecit. Quem tamen capto pisce, qui eum devoraverat, continuo recuperavit. Sed tandem Darii regis praefectus hunc in 85 excellentissimo montis vertice cruci affixit”. Et ibidem narrat de Crasso, cui „pecuniae magnitudo locupletis nomen dedit. Sed eidem postea inopiam turpem decoctoris appellationem inusit. Siquidem, quia solidum praestare non potuit, a creditoribus amara suggillatione non caruit cumque egens ambularet, dives 90 ab omnibus salutabatur”. Ibidem narrat de Mario, qui in multis prosperatus et deinde proscriptus et multis adversis afflictus. 95

75-80 Cf. Esth. 5-6. 82-85 GAUFREDUS DE VINO SALVO, *Poetria nova*, 281-283; 286, 288 (p. 32). 86-91 VALERIUS MAXIMUS, *Facta et dicta memorabilia*, 6, 9, ext. 5 (t. 1, p. 432). 92-96 VALERIUS MAXIMUS, *Facta et dicta memorabilia*, 6, 9, 12 (t. 1, p. 427). 96-97 VALERIUS MAXIMUS, *Facta et dicta memorabilia*, 6, 9, 14 (t. 1, p. 428).

87 positum] A propositum BW anulum] AB anulum etiam W  
 88 incommodi] corr. sec. ed. commodi ABW 92 Crasso] corr. sec. ed. Creso  
 ABW 93 eidem] AB idem W decoctoris] corr. sec. ed. dedecoris  
 ABWV 93-94 inussit] corr. sec. ed. misit ABW 96 Mario] corr. sec.  
 ed. Marcio AV Marrio BW 97 deinde] AB demum W

Simile accidit Adonibezec regi, quem comprehendenterunt Iudas et Simeon caesis summitatibus manuum ac pedum, dixit enim:  
 100 „Septuaginta reges amputatis manibus ac pedum summitatibus colligebant sub mensa mea ciborum reliquias; sicut feci, ita reddidit mihi Dominus”, *Iudicum* primo.

Non igitur, fili, si prosperaris, te efferas, nec in prosperitate praesumptuose confidas, si qui adversitate premuntur, non  
 105 despicias et mutabilitatem seu labilitatem fortunae diligenter consideres, ‘quantoque magnus fueris, humilia te in omnibus et in conspectu Dei invenies gratiam’.

Sit Deus spes tua et tutela in omnibus, si quid adversitatis evenerit a propriis vel extraneis. Si vir es, viriliter age – non  
 110 te deiciat adversitas, multitudo malignantium non frangat, adversitas quippe virum ostendit, non facit. Unde Seneca in libro *De providentia*, sicut „amnes et imbræ et fontes non mutant saporem maris nec remittunt, ita adversarum rerum impetus viri fortis non vertit animum, manet in statu et quid evenit, in  
 115 suum colorem trahit, est enim omnibus extremis potentior”.

Et sequitur: „Omnia aduersa exercitationes putat. Athletas – inquit – videmus, quibus cura est cum fortissimis conligere; marcat sine adversario virtus”. Et iterum ait: „Gaudent magni viri rebus adversis, non aliter quam fortes milites belli trium-  
 120 pho; gubernatorem in tempestate, in acie militem intelligas”; „calamitas virtutis occasio est”. Et subdit: „Illos merito quis dixerit miseros, qui nimia felicitate torpescunt”, „ignis enim aurum

100-102 Iud. 1, 6-7. 112-115 SENECA, *Dialogorum libri*, I, 2, 1.

116-118 SENECA, *Dialogorum libri*, I, 2, 2-4. 118-121 SENECA,

*Dialogorum libri*, I, 4, 4-6. 121-122 SENECA, *Dialogorum libri*, I, 4, 6.

122-123 SENECA, *Dialogorum libri*, I, 5, 9.

98 Adonibezec] corr. sec. ed. Adonibezeth A Adonibeseth B Adonibezech W  
 99 ac] AB et W 103 efferas] AW offeras B 103-104 prosperitate]  
 AB prosperitatem W 109 non] AB ne W 112 amnes] A arumpnes  
 BWV 114 quid] A quidquid BWV 116 Athletas] A ad athletas BW

probat, miseria autem fortis animos”; „non est arbor celsa vel fortis, nisi in quam frequens ventus incursat, ipsa enim vexatione constringitur et radices certius figit”. Et exemplificat ibi de 125 magnis viris, qui sustinuerunt multa adversa: de Demetrio, qui ait: „Nihil infelicius eo, cui nihil umquam adversi evenit”, de Mucio, qui sustinuit ignem, de Fabricio, qui paupertatem, de Rutilio, qui exilium, de Regulo, qui tormenta, de Socrate, qui venenum, sustinerunt. Item Chrysostomus, *Super Matthaeum*, 130 homilia XXIV: „Qui adamantem percutit, ipse est, qui percutitur; qui contra stimulus calcitat, ille est, qui stimulatur; ligans ignem in vestimento flamman non consumit, sed vestimentum; sic qui insidiatur virtuosis, periclitatur”.

Ex quibus patet, quod sicut vir sapiens in prosperis non debet extolli, ita nec in adversis sterni debet. Cuius causam reddit Seneca, libro III, *De ira*, ut „superior pars mundi et ordinatior ac propinquior sideribus non impellitur in tempestatem et omni tumultu caret, inferiora vero fulminantur. Eodem modo sublimis animus, semper quietus et in statione tranquilla collocatus”. Et hinc est, 140 quod ait idem Seneca in libro *De constantia sapientis*: „Sapiens nihil potest perdere, omnia enim in se reposuit; nihil fortunae credit, bona sua in solido habet, contentus virtute, quae fortuitis non indiget”. Hinc cum „Stilbon philosophus interrogatus, an

123-125 SENECA, *Dialogorum libri*, I, 4, 16. 125-130 Cf. SENECA,  
*Dialogorum libri*, I, 3, 3-4. 130-134 IOANNES CHRYSOSTOMUS,  
*Super Matthaeum*, hom. 24 (PG 57-58, 326). 137-140 SENECA,  
*Dialogorum libri*, V, 6, 1. 141-144 SENECA, *Dialogorum libri*, II, 5, 4.  
144-151 SENECA, *Dialogorum libri*, II, 5, 6-7.

125 constringitur] corr. sec. ed. configitur A confringitur BWV certius]  
corr. sec. ed. celsius ABWV ibi] AW tibi B 126 sustinuerunt]  
A sustinent BW multa] AB ibi multa W 127 umquam] AB num-  
quam W 128 Mucio] corr. sec. ed. Mussio ABWV 129 Rutilio] AB  
Rutilio W 132 contra] om. BWV 133 flamman] ABV flamma W  
138 tempestatem] corr. sec. ed. tempestate ABW 139 fulminantur] corr.  
sec. ed. fluminant AB fulminant W fluminant V

145 aliquid perdidisset, ‘nihil’ – inquit – omnia mea mecum sunt’. Cum tamen patrimonium eius in praedam cesserat, filias hostis rapuerat, patria in alienam condicionem pervenerat. Et tamen urbe capta non se victum, sed indemnem testatus est. Habebat enim secum vera bona, quia scientiam et virtutes, dissipata vero  
150 et direpta non iudicavit sua, sed adventicia et nutum fortunae sequentia, quae non dilexerat ut propria”. Hinc ait *Job* III: „Frater fui draconum et socius struthionum”. Hinc ait Veritas discipulis: „Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum”, quia videlicet per tribulationem itur ad divinae maiestatis visionem.

155 Ecce, quam utilis est adversitas virtuosis! Animentur ergo rei publicae protectores, si namque incumbit adversitas, virtus habet, quo erescat, et militia, quo magis clarescat.

Ceterum noli de multitudine divitiarum vel magnitudine aut magnificentia gloriari sicut „Nabuchodonosor, qui cum  
160 deambulans in aula Babylonis dixisset: ‘Nonne haec est Babylon civitas magna, quam aedificavi in robore fortitudinis meae et in gloria decoris mei’, cumque adhuc esset sermo in ore eius, vox de caelo ruit: ‘Tibi dicitur Nabuchodonosor rex: Regnum transit a te et ab hominibus eicient te et cum bestiis et feris erit habi-  
165 tatio tua, foenum quasi bos comedes et septem tempora super te mutabuntur, donec scias, quod dominetur Excelsus’. Et eadem hora sermo completus est super illo, nam ab hominibus ejectus est, foenum ut bos comedit et rore caeli corpus eius infectum est, donec capilli eius in similitudinem aquilarum crescerent et  
170 unguis eius quasi unguis avium”, *Danielis* IV.

151-152 *Iob* 30, 29.

153 *Mt.* 20, 22.

158-170 *Dan.* 4, 26-30.

147 condicionem] AV condicam(?) BW 150 adventicia] A advenientia  
BW nutum] A victim BW 155 ergo] A igitur B 164 et ab ...  
te] *om.* A 169 est] *om.* A

Ecce iactantia et mentis elatio de rege glorioso iumentum quantum ad victum fecit! Ecce gloria in ignominiam est subito permutata! Ecce, qui voluerit pridem coli ut Deus, factus est ut equus et mulus, in quo non est intellectus.

Sciant igitur universi reges et principes, quod tamdiu 175 regnant et principiantur, quamdiu placet Deo excelso, et ideo subiciantur, si nolunt removeri a solio, „per Ipsum quippe reges regnant et conditores legum iusta decernunt”. O mira stoliditas regis Nabuchodonosor in eo, quod „praeceperat Holoferni principi militiae, ut omnes deos terrae exterminaret, ut sic ipse 180 solus deus diceretur ab his regionibus, quas potuisset Holofernus potentia subiugare”. Aut enim se intelligebat hominem, et si sic, quomodo poterat optare ut deus, cum esset miser et peccator, ab hominibus vocaretur? Aut non intelligebat se esse hominem, sed supra homines constitutum, et sic necesse erat infra homines ipsum constitui, qui supra homines propter dignitatis fastigium se credebat levari, et ut propter superbiam se esse bestiam crederet, qui propter terrenam magnificentiam Deo similis contendebat.

Noli de futura victoria, licet multos vicisti, te iactare, sicut 190 Holofernes, sed ‘quanto maior es, humilia te in omnibus’. Ille quippe inflatus de gentium multitudine et armatorum vigore ac provinciarum diversarum et urbium eversione et lucrorum successione in verba prorumpit iactantiae, loquens ad Achior: „Cum percusserimus omnes quasi hominem unum, tunc et 195 ipse gladio Assyriorum interibis”, *Judith* V. Sed qui percutere se iactabat omnes quasi unum virum, non a viro, sed a femina gladio percussus est, et ipsius totus licet fortissimus exercitus

177-178 Prov. 8, 15.      179-182 *Judith* 3, 13.      195-196 *Judith* 6, 3.  
196-199 Cf. *Judith* 13, 10.

182 intelligebat] A intelligat BW      190 iactare] A iacticare BW

in fugam conversus. Ecce, qui vicit milia, victus est pudenter  
 200 a femina! Quem regna et fortissimi regum et principum exer-  
citus superare non poterant, una mulier occidit! Cuius tyran-  
 nidem omnis provincia, quam invaserat, exhorruit et ad eius  
 praesentiam trepidavit, unius mulieris manus caput eius fortiter  
 praecidit!

205 Non igitur semper confidat princeps vel rex in praeterita  
 victoria, non sibi spondeat futurum tryumphum, a Deo enim  
 pendet victoria, non ab armis, et qui victus interdum oppressus  
 a vincente ingemuit, postea viribus resumptis interdum vincit  
 victorem. Unde Cato: „Victorem a victo quandoque superari  
 210 videmus”. Hinc *Prima Machabaeorum* III, dicitur: „Audivit  
 Seron, quod Iudas congregavit ecclesiam fidelium et ait: ‘Faciam  
 mihi nomen et debellabo Iudam’”, a quo tamen contritus est.

Ecce, qui sibi nomen magnificentiae futurae promisit,  
 turpitudinem suaे vesaniae posteris dimisit! Qui igitur vult  
 215 alium superare, non se iacticet, sed victoriam de caelo postulet.  
 Qui in casibus inopinatis et paene desperatis victoriam concedit,  
 non innitatur superbiae, quantaecumque quis fuerit potentiae,  
 quoniam superbiam comitatur casus.

Hinc, quia Demetrius, filius Demetrii, misit ad Ionathan  
 220 dicens: „Descende ad nos in campum et comparemur illic  
 invicem, quia mecum est virtus bellorum; interroga et disce,  
 quis sum ego”; paulo post ei male successit, *I Machabaeorum*  
 X. Vide, quod is, qui voluit alios docere de sua gloria, docuit  
 de confusione et turpitudine sua! Gentilis enim erat, nec

209-210 *Disticha Catonis*, II, 10.  
 219-222 Cf 1 Mach. 10, 69-87.

210-212 1 Mach. 3, 13-14.

200 regum et] *om.* W 209 quandoque superari] AB superare saepe  
 W saepe superari V 210 Prima] A Primi BWV 217 quantaecumque]  
 BWV quantumcumque A 220 et] AB ut W 223 Vide] AVVidet BW

Scripturam noverat, quae dicit: ‘Quanto magnus es, humilia 225  
te in omnibus’.

Hinc Nicanor pugnaturus contra Iudam et socios eius vocavit negotiatores promittens se daturum pro uno talento decem mancipia Iudeorum, *II Machabaeorum* VIII. Insensatus, prius vendere voluit, antequam rerum possessio in dominium eius 230 pervenit, ita enim credebat se securum de victoria, quod vendidit Iudeos, antequam in campo videret eos. Pro uno talento tot homines pensavit, qui solus obolum apud Deum non valuit ingressusque bellum caput amisit. Mira superbia „Nicanoris inquietis, si est potens in caelo, qui imperavit agi diem sabbatum, et respondentibus Iudeis: ‘Est Dominus potens in caelo, qui iussit agi septimam diem’, quod ausus est dicere: ‘Et ego regis praecepta impleri’”, *II Machabaeorum* XV. Non enim fastuosus omnipotentiam Dei metuit, non iudicia sua expavescit, abscondita quippe sunt ab oculis eius. Cui, licet ad tempus promittatur 240 ex alto, ut in sanctos saeviat vel iustos, poenam tamen superbiae debitam non evadit.

Quibus exemplis instrueris, ut ‘quanto maior fueris, humilieris in omnibus’ quoniam „qui se humiliat, exaltabitur”, hic in praesenti per gratiam et in futuro per gloriam. Quod nobis 245 praestare dignetur Dei filius in saecula benedictus. Amen.

227-229 Cf. 2 Mach. 10-14.  
244 Mt. 23, 12.

234-238 2 Mach. 15, 3-5.

225 es] *om.* A 230 dominium] AB dominio W 238 praecepta] A praeceptum BW 246 praestare ... Amen] A *om.* W Dei ... Amen] *om.* B

## SERMO XLIII

SERMO EST DE MULIERIBUS MAGNAE FIDEI, MAGNAE  
SAPIENTIAE, MAGNAE FORTITUDINIS, PLURIMAE  
FALLACIAE ET MIRAE STULTITIAE

5       *Af. 107ra-111vb; Bf. 95rb-98vb; Wf. 79ra-82ra*

„O viri, ad vos clamito”, *Proverbiorum* VIII. Numquid feminis non est dicenda sapientia, quia per os Sapientis inquit sapientia increata: ‘O viri, ad vos clamito’? An omnes sic sunt sapientes, ut non indigeant doceri, cum dicit Salomon: „Audiens sapiens 10 sapientior erit”, et de regina Saba inquit Veritas, quod „venit a finibus terrae audire sapientiam Salomonis?” An fortasse dicat ideo: ‘Ad vos, viri, clamito’, quia dicit alibi: „Mulierem fortem quis inveniat?” Quasi dicat: Vix invenitur mulier, quae mente virum induat et viriliter agat. An forsitan ideo, quia dicit iterum 15 alibi: „Virum ex mille reperi, mulierem ex omnibus non inveni”.

Et si sic, quomodo sexu mulier, sed semper virgo intacta, virgo intemerata, virgo sine ruga, ante partum et in partu et post partum tam sapienter se habuit, quod Dei Patris sapientiam in suo sanctissimo utero baiulavit et in lucem mundo, ut 20 „illuminaret omnem hominem venientem in hunc mundum”, produxit? Qualiter etiam perplures virginis Deo dicatae,

7 Prov. 8, 4.        9-10 Prov. 1, 5.        10-11 Mt. 12, 42.        12-13 Prov.  
31, 10.        15 Eccle. 7, 29.        20 Io. 1, 9.

6 VIII] *om. B*        9 sapiens] AB sapiens sapientiam W        12 ideo] *om. B*  
Ad] AWV et B        15 Virum] ABV Vix virum W        20 venientem] *om. W*  
21 perplures] AB plures W

sanctimoniales, viduae atque coniugatae apud Deum et sanctam Ecclesiam sanctitatis paeconiis attolluntur? Sed nimirum, et viris et feminis est sapientia proponenda, de quibus spes est, quod viriliter agant.

25

Inveniuntur siquidem mulieres magnae fidei, magnae sapientiae, magnae fortitudinis, plurimae fallaciae et mirae stultitiae.

Magna fides apparet in Rebecca, quae ita fuit argumentosa, quod benedictio, quam Isaac Esau primogenito suo dare disponuerat, Iacob fuit data. Benedixit enim ei pater praeter intentionem et tamen fuit benedictus, *Genesis XXVIII*. Ecce fides in benedicendo filio praevaluit mulieris!

30

Item patet in Ruth, quae adhaesit socrui suae Noemi, dicens: „Populus tuus populus meus, et Deus tuus Deus meus”. Unde Booz princeps dixit ei: „Reddat tibi Dominus plenam mercedem, ad quem venisti et sub cuius confugisti alas”, *Ruth I* et *II*. Ecce, si gentilis propter fidem, quam ad socrum suam habuit, et vitam virtuosam, exaltari promeruit, non dubites, christiana, quin etsi paupertate opprimeris, succurret tibi fides; non dico magna, sed etiam „sicut granum sinapis” parva, dummodo non sit per auguria, per divinationes, per sortilegia sive praesagia confracta. Quare consolationem quaere a Deo, non ab homine, tene fidem Creatori tuo inconcussam, sciens quod sine fide impossibile est placere Deo.

35

40

45

Patet etiam fides magna in illa muliere, quae septem filios suos torqueri uno die vidit et ipsos ad moriendum pro lege Dei

29-32 *Cf. Gen. 28.*      34-35 *Ruth 1, 16.*      36-37 *Ruth 2, 12.*      41 *Cf. Mt. 17, 19.*      46-48 *Cf. 2 Mach. 7.*

31 praeter] *om. A*      34 socrui] *corr. sorori ABWV*      36 ei] *om. W*  
 37 confugisti] AB fugisti W      Ruth] AB Baruth W      38 socrum] *corr. sororem ABW*      suam] *om. W*      44 Creatori] AW Creatore B

animavit, *II Machabaeorum* VII. Sed nunc mulieres non dico propter filios, immo propter amasios legem Dei abiciunt, nec  
50 filios aut filias animant ad virtutes, sed praeexercitant ad amatoria et mundana, et qualiter possint placere mundo, non autem Deo. Infelices matres, quae pueros sic diligunt, quod eos dirigunt in abyssum! Infelices pueri, quibus parentum vita est vel fuit damnationis aeternae nutritiva!

55 Item patet in Maria Magdalena, quae licet peccatrix fuerat, quia tamen lavanda ad fontem misericordiae cucurrit et ad veram sapientiam relicta stultitia declinavit, peccatorum remissionem obtinuit, dicente Domino: „Fides tua te salvam fecit, vade in pace”, *Lucae* VII et *Marci* IX. Sic revera, si, quod absit, quis venis-  
60 set in profundum peccatorum, non diffidat de Dei misericordia, quae est infinita, sed habeat confidentiam, si toto corde luxerit, de salute. Dicit enim Dominus per Prophetam: Quacumque hora peccator ingemuerit, dimittuntur ei peccata sua. Non est difficultas maior hunc vel illum peccatorem salvandi, licet sit  
65 maior gravitas peccatoribus quibusdam a peccatis cessandi.

Taceo Chananaeam, quae audivit a Domino: „O mulier, magna est fides tua: fiat tibi sicut vis”, et haemorrhissam, quae fidem tantam habuit, ut si etiam fimbriam vestis Christi tangaret, sanaretur, sicut et factum est, nam dictum est ei a Domino:  
70 „Confide, filia, fides tua te salvam fecit”.

Ecce mulieres magnae fidei et plures alias Sacra Scriptura commemorat.

Et si ad gentiles habeatur respectus, invenitur fides mulierum ad viros multiplicitate in coniugio commendata, nam Vale-  
75 ri, *De fide uxoris*, libro VI, capitulo VII, de pluribus narrat.

58-59 Lc. 7, 50 et Mr. 5, 34. 62-63 Cf. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Epistulae*, 157, 3 (CSEL 44, p. 464). 66-67 Mt. 15, 28. 70 Mt. 9, 22.

51 et] *om. W*

59 Sic] BWV Si A

75 libro] AB in libro W

Et primo, qualiter „Sulpicia, cum a matre sua Iulia diligenter custodiretur, ne virum suum proscriptum in Syciliam sequeretur, nihilominus famulari veste sumpta, cum duabus ancillis et totidem servis ad eum clandestina fuga pervenit, nec recusavit se ipsam proscribere, ut ei fides sua in proscripto constaret”. 80

Secundo narrat de alia, quae „virum suum proscriptum inter cameram et tectum cubiculi abditum una conscientia ancilla ab imminente exitio, non sine magno periculo suo tutum praestitit viro refugium, singularique fide id egit, ut cum ceteri proscripti vix evaderent in alienis regionibus, ille in cubiculo et in sinu coniugis salutem retineret”. 85

Et ibidem narrat de „Aemilia, uxore Africani, quae tantae fuit patientiae, ut cum sciret viro suo unam ex ancillis gratam esse, dissimulavit, ne domitorem orbis Africanum feminea impatiens reum ageret, tantumque a vindicta mens eius aufugit, ut post mortem Africani manumissam ancillam in matrimonium liberto suo daret”. 90

Item idem Valerius, libro IV, capitulo V, narrat, quod „Iulia, Caesaris filia, cum vidisset Pompeii Magni caesaris vestem cruentem conspersam, territa metu, ne qua esset ei vis allata, exanimis cecidit partumque, quem in utero conceptum habebat, edere gravi dolore corporis coacta est”. 95

76-81 VALERIUS MAXIMUS, *Facta et dicta memorabilia*, 6, 7, 3 (t. 1, p. 415-416). 82-87 VALERIUS MAXIMUS, *Facta et dicta memorabilia*, 6, 7, 2 (t. 1, p. 415). 88-93 VALERIUS MAXIMUS, *Facta et dicta memorabilia*, 6, 7, 1 (t. 1, p. 414-415). 94-98 VALERIUS MAXIMUS, *Facta et dicta memorabilia*, 4, 6, 4 (t. 1, p. 270).

76 Sulpicia] corr. Ulpicia ABWV 78 famulari] corr. familiari ABWV  
 83 conscientia] AWV consilia B 84 tutum] corr. sec. ed. tunc ABWV  
 85 viro] AV viro suo BW 88 ibidem] AB idem W 89 cum] om. B  
 90 dominatorem] ABV dominatorem W 94 Iulia] corr. sec. ed. Lia ABWV  
 96 conspersam] ABV aspersam W 95 territa] AB territo W 96 allata]  
 ABV illata W 96-97 cecidit] A concidit BWV

Et ibidem narrat, quod „Porcia, filia Catonis, cum Brutum  
100 virum suum interemptum cognosceret, quia ferrum non daba-  
tur, ardentes ore carbones haurire non dubitavit et novi generis  
morte assumpta est”.

Si ergo pagani et infideles taliter, licet inordinate inter-  
dum et excessive, in coniugio se amabant, multo magis fideles  
105 et christiani ordinato amore coniugali debent se mutuo diligere  
et fidem sibi mutuo observare. Unde Apostolus, *Ad Ephesios* V,  
ait: „Viri, diligite uxores, sicut Christus Ecclesiam”. Sed revera  
nonnulli sunt, qui inordinato ardore in uxores suas moven-  
tur, et tales non diligunt eas sicut Christus casto amore diligit  
110 Ecclesiam, quae est virgo sine ruga. De quibus Hieronymus,  
*Contra Iovinianum*, sic inquit: „Nihil foedius est quam amare  
uxorem sicut adulteram”, et subdit: „Certe, qui dicunt se causa  
reipublicae iungi uxoribus et liberos tollere, imitentur saltim  
pecudes, quae postquam venter intumuerit, ne perdant filios,  
115 non amatores se exhibent, sed maritos”. Et narrat de quodam,  
„qui exiturus in publicum fascia uxoris pectus colligabat et ne  
puncto quidem horae praesentia eius carere poterat, potionem  
nullam nisi alterius labris tactam vir et mulier hauriebant, et  
alia inepta faciebant”; et subdit: „Origo amoris honesta, sed  
120 magnitudo deformis; nihil enim interest, an ex honesta causa  
quis insaniat”.

99-102 VALERIUS MAXIMUS, *Facta et dicta memorabilia*, 4, 6, 5 (t. 1, p. 271).

107 Eph. 5, 25. 110 Cf. Eph. 5, 27. 111-112 HIERONYMUS,  
*Adversus Iovinianum*, 1, 49 (PL 23, 294). 112-115 HIERONYMUS, *Ad-  
versus Iovinianum*, 1, 49 (PL 23, 294). 116-121 HIERONYMUS, *Adversus  
Iovinianum*, 1, 49 (PL 23, 293).

99 Porcia] BWV Porcina A 101 ardentes] corr. sec. ed. ardenti ABWV  
novi] A novo BWV 104 excessive] AV exsive B successive W  
fideles] om. B 105 mutuo] om. A 106 V] AB VI W 111 quam]  
AB sic W 113 tollere] corr. sec. ed. colere ABW 114 pecudes]  
AB pecudes imitentur W 115 se] om. W

Reperiuntur etiam mulieres multae magnae sapientiae – ecce siquidem, quarum paucas tangam:

Abigail, uxor Nabal Carmeli, per sapientiam et eloquentiam suam ac liberalitatem satis modicam vitam viro suo servavit et David ab homicidio Nabal, qui David detraxerat, removit, 125 *I Regum* XXV. Ecce per mulierem prudentem fatuus vir in vita salvatur! Sic christianaes mulieres, si assistat eis sapientia, modis omnibus laborent, ut mariti relicta peccatorum spurcitia faciant dignos fructus poenitentiae pro salute. Item Thecuites, mulier 130 sapiens, David regem induxit ad hoc, quod filium exulem revocavit, *II Regum* XIV. Item obsidente Ioab, principe militiae, David civitatem Abela, quaedam mulier sapiens locuta est ei et postea populo civitatis, quod ille cum totius patriae utilitate ab obsidione recessit, *II Regum* XX. 135

Per quod patet, quod interdum consilium feminae, si est utile, non est contemnendum, et nec quis discat, sed quale datur consilium, est attendendum. Interdum enim uni solutionis grandis dubii medium occurrit, quod latuit alios mille et Deus, cui vult, dum vult, secreta sua revelat variaque est hominum illu- 140 stratio etiam naturalis. Nec mirum, si actum est id per feminas, cum etiam asina prophetavit et Balaam in quadam illustratione excesserit, cum angelum vidit, qui eundem latuit et prophetae insipientiam redarguit, inquiens: ‘Quid me caedis’?

Inter omnes autem mulieres et virgines sicut sanctitate, ita 145 sapientia virgo Maria, mater Domini, emicuit, quae prudenter tacuit. Pauca enim verba dixisse invenitur, sapienter cum angelo

124-126 *Cf.* 1 Reg. 25.      130-132 *Cf.* 2 Reg. 14, 1-22.      132-135 *Cf.*  
2 Reg. 20, 14-22.      142-144 *Cf.* Num. 22, 22-33.

130 Thecuites] corr. Thetuities A Athetuities BV Athenites W      134 populo  
civitatis] *om.* W      135 obsidione] AB obsessione W      136 femi-  
nae] AW femina B      140 sua] *om.* BW      142 Balaam] AV Balam  
B Baalam W

locuta est, discrete quaesivit, discretius voluntati Dei acquievit,  
inquiens: „Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum  
150 tuum”. Denique post multas laudes, quas Elisabeth ei dixit,  
nihil ei directe respondit, sed ad laudandum Deum se convertit,  
canens canticum dulce et suave: „Magnificat anima mea Domi-  
num”, et procedente tempore locuta fuit filio dulciter ipsum  
interrogando: „Fili, quid fecisti nobis”, *Lucae* II, et pro verecun-  
155 dis pauperibus deprecando, inquiens: „Vinum non habent”, et  
ministris locuta est utiliter instruendo: „Quodcumque dixerit  
vobis, facite”, *Ioannis* II. Quod exemplar inspiciant christianaे  
mulieres et virgines, ut pauca et raro loquantur, in loquendo  
discretionem habeant, ne quempiam verbis dulcibus capiant  
160 aut capiantur, tantum de necessariis et utilibus quaerant, non  
nisi bono et cum magna cautela consentiant. Et si talis vitae  
fuerint, ut laudibus hominum attollantur, in Deum totum refe-  
rant et reducant. Non sint ad videndum et audiendum curiosae.  
Dina enim filia Iacob, quae exiverat videre mulieres illius regio-  
165 nis, ubi pater suus fixerat tabernaculum suum, visa a quodam  
viro nomine Sichem vi ab illo est oppressa. Non ergo mirum,  
si viris et mulieribus male accidat, quae volunt videre viros et  
videri ab illis econtra.

Inveniuntur etiam magnae fortitudinis mulieres et virgines.  
170 Nam, ut de aliis, tam Veteris quam Novi Testamenti, feminis  
taceam, quis non admireretur de strenuitate Iudith, quae nedum  
ausa fuit de occisione Holofernis, principis militiae Nabuchodonosor,  
regis Babylonis, qui pertransiens regiones diversas

149-150 Lc. 1, 38.                  152-153 Lc. 1, 46.                  154 Lc. 2, 48.

155 Io. 2, 3.                  156-157 Io. 2, 5.                  164-166 Cf. Gen. 34,1-2.

164-176 Cf. *Judith* 13, 10.

150 ei] A illi BW                  153 filio] WV filo B *om.* A                  158 et virgines] *om.* W

161 talis] AW tales B                  168 illis] AB eis W                  econtra] A et econtra

BW                  170 feminis] *om.* W

destruxit munitiones earum et lucos succedit, et morte cogi-  
tare, sed etiam ipsum in proprio papilione manu propria educto 175  
ense suo interemit, *Judith* VIII. Si ergo mulier suam pudicitiam  
et vitam pro salute reipublicae et congregationis ipsorum pensa-  
vit, vereantur viri, qui cum magno dispendio regni bellis territi  
vel minis sibi non bono publico vivere contendunt et improbe  
pacem quaerunt; pax enim videtur eis, quam intendunt, sed non 180  
est pax, immo materia iurgiorum. Ac ideo, si aliter provideri  
paci non poterit, nisi bellum fiat, viriliter agant. Bella namque  
fiunt propter pacem, ut stratis vel subactis adversariis non sit,  
qui regnum exterreat vel conturbet.

Quis non admiretur etiam, quod Esther regina, stante diro 185  
regis edicto, quod nullus nisi vocatus sub poena capitis ad ipsum  
accederet, non vocata periculo mortis pro liberatione populi sui ad  
regem ire praesumpsit et Deo disponente gratiam invenit, *Esther*  
V. Cuius exemplo studeant pro liberatione patriae ac sui populi  
principes ac praelati, si necesse fuerit etiam vitam ad mortem 190  
exponere, immo morte propria salutem omnium ordinare.

Quis admirari sufficiat fortitudinem Mariae Magdalene,  
quae passioni Domini constanter affuit et saepius ad sepulchrum  
eius venit, et recendentibus etiam discipulis non recedebat. A qua  
formam sumant mulieres et virgines, ut semper Deo mente assi- 195  
stant, saepius contemplando sepulturam eius et resurrectionem  
perlustrent, nec umquam ab amando Deo saltim habitu rece-  
dant, sed usque in finem perseverant; nam alias melius esset eis  
viam Domini non agnoscere quam post agnitam retroire.

185-188 Cf. Esth. 4-5.

174 et morte] A morte BWV                    175 papilone] W papilone ABV  
179 vivere] A valere BWV                    185 admiretur] AB miretur W            diro]  
A duro BWV                    187 accederet] AW accedere B                    198 in finem] om. BW  
eis] om. W

200 Inveniuntur adhuc mulieres plurimae fallaciae. Respicite  
siquidem duas filias Loth, qualiter volentes ex patre concipere,  
cum verbis eum fortasse ad hoc inducere non auderent, mini-  
strato sibi vino usque ad ebrietatem, malum propositum nefar-  
ie peregerunt, *Genesis XIX*. Quomodo igitur alium hominem  
205 non decepissent, quae nec patri proprio pepercerunt? Ac ideo  
omnis vir caute mulieribus conversetur, etiamsi consanguineae  
consistant, quoniam et in his instigante diabolo scelus interdum  
luxuriae perpetratur. Virgines coetibus fratrum et familiaribus  
et solitariis tractatibus non misceantur, quoniam etsi foedus  
210 sanguinis suspicionem non admittit, ibi tamen peccat licentius,  
ubi opportunitas maior peccandi occurrit. O quot et quanta  
nefandissima crimina luxuriae inter consanguineos commit-  
tuntur! Quod totum provenit ex mala custodia parentum et ex  
incauta commixtione sexuum virorum et feminarum.

215 Inspicite dominam Ioseph, qualiter ipsum apud virum  
suum pro eo, quia sibi consentire ad concubitum noluit, nequi-  
ter accusavit, ut se ipsam mendaciter excusaret et decipiens  
virum suum de ipso Ioseph se impiissime vindicavit, *Genesis*  
XXXIX. Ecce scelus proprium in iustum et innocentem mulier  
220 dolosa retorsit! Propter quod non est ad ipsarum suggestionem  
vindicta cito de aliquo facienda, sed probentur spiritus, unde  
moveantur.

Inspicite mulieres Madianitas, quantae fuerunt fallaciae,  
quae filios Israel, quos Balaam hariolus cum omnibus suis arti-  
225 bus magicis non poterat seducere, ornatu meretricio deceperunt  
et ad culturam deorum suorum pertraxerint, *Numeri XXV*.

201-204 Cf. Gen. 19, 31-35.  
223-226 Cf. Num. 25, 1-2.

215-218 Cf. Gen. 39, 7-23.

200 Inveniuntur] AB invenitur W 207 his] AB illis W 216 quia] AB  
quod W 217 et] om. W 220 quod] om. A 224 Balaam] A Balam  
B Baalam W 226 et ad ... pertraxerint] om. W deorum] A idolorum BV

Ex quo patet, quod gravior est lucta cum femina quam solo spiritu maligno, nam in lucta maligni cum homine unus contra unum, ut ita dicam, proeliatur, si vero bellum ingeritur ex femina, spiritus suggerit, caro titillat, femina inflamat – et 230 sic, cum „funiculus triplex difficulter rumpatur”, rarus est, nisi longe fugiat, qui tunc vincat. Patet etiam, quod ornamenta mulierum sunt nutritiva et generativa vitiorum et capiunt multos. Unde de Iudith, cuius ornamenta deceperunt Holofernem, legitur: Induit se vestimento laetitiae, unxit faciem suam 235 ungento, colligavit cincinnos suos mitra ad decipiendum illum, licet bona intentione fecerit, *Iudith* XVI. Si igitur ornamenta sanctae mulieri apposita sic capiunt, qualiter non capient illi annexa, cuius totus animus est, ut amatoribus suis complaceat, ut nomen sibi pulchritudinis apud mundum acquirat? Et tales 240 audiant, quid dicat Ambrosius in *Hexaëmeron*: „Deles picturam Dei, si vultum tuum materiali candore oblinias, si exquisito rubore perfundas”; et Augustinus *Ad Praesidium*, scribens: „Fucare pigmentis, quibus rubicundior appareat, adulterina est fallacia, qua, non dubito, ipsos maritos se nolle decipi, 245 quibus solum permittendae sunt feminae ornari secundum veniam, non secundum imperium”. Item Cyprianus, *De habitu virginum*: „Non virgines tantum viduas, sed et nuptas et omnes omnino feminas admonendas, quod opus Dei: facturam et plasma adulterare nullomodo debeant adhibito flavo 250 colore vel nigro pulvere, vel rubore aut cuiuslibet liniamenti

234-237 Cf. *Iudith* 10, 3. 231 *Eccle.* 4, 12. 241-243 AMBROSIUS MEDIOLANENSIS, *Hexaëmeron*, VI, 8, 47 (CSEL 32/1, p. 238).  
244-247 AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Epistulae*, 245, 2 (CSEL 57, p. 582);  
Grat. D. 5, 38 de cons. (FI 1422). 247-253 CYPRIANUS CARTHAGINENSIS, *De habitu virginum*, 15 (PL 4, 454A-455A).

230 inflammatus] A inflat BWV 244 pigmentis] corr. sec. ed. figuratis  
ABWV 250 adulterare] om. A adhibito] AB adhibitur W  
251 aut] om. W 252 naturae] om. W

naturae corrumpere medicamine"; et subdit: „Deo inferunt iniuriam, quando illud, quod ille formavit, reformare contendunt". Haec ille.

255 Mira igitur fatuitas mulierum, quae putant humano plus quam Dei artificio fieri pulchriores. Mirabilis dementia mutare naturae effigiem et adulterinam speciem vanam et cito mutabilem, et talem, quae naturalem permanentem et stabilem corrumpit, inducere. Si fugiunt actuum adulteria, fugiant adulterina; 260 et illa sunt intolerabilia, ista intolerabiliora suo modo videntur, nam ibi pudicitia, hic natura adulteratur. Sed stultae mulieres credunt, si fucatae fuerint, se reputari pulchriores. Quod nimirum locum habet in stultis, non sapientibus viris – absit enim, ut vir sapiens plus adulterinam quam naturalem speciem 265 commendet: cum color adveniens corpori non sit comparabilis nativo, immo cum facies adulterino colore fuscatur, os abominabili foetore corrumpitur. Et nimirum: „vanitatum vanitas" sic homo vivens! Quid nempe inanius quam crines crisperare, interdum crinium mendicata suffragia quaerere, colorare caesa- 270 riem, tingere genas, ungere faciem, producere supercilia, quando quidem vana sit gloria et vana sit pulchritudo. Omnis caro feminae et omnis gloria eius tamquam flos agri. Fateor, quod ubi livor ex incisione vel alio casu seu defectu fuerit, ut maritos ab adulteriis removeant, caute defectum hunc palliare possunt, sed 275 coloribus se tingere etiam ad maritis propriis placendum non invenitur a Scriptura Sancta concessum, non enim omnes, qui faciem adulterinam sic inspiciunt, mariti consistunt. Talis ergo mulier est rete diaboli, ianua inferni, via iniquitatis, scorponis percussio, quae cum proximat – stimulat, cum loquitur – inflam- 280 mat, cum arridet – igne flamigero videntem exurit.

267 Cf. Eccle. 1, 2.

255 plus] *om.* W      257 adulterinam] AB ad adulterinam W      264 sa-  
piens] *om.* W      274 caute] AWV cautum B      278 via] AW quia B

Quid est talis mulier nisi hostis Christi, inimica pudicitiae, valida temptatio, desiderabilis calamitas, infatigabilis poena, familiare malum, domesticum periculum, dulce malum, delectabile detrimentum? Quid est talis mulier nisi in natura monstrum, laqueus daemonum, angelorum et hominum spectaculum? Sed dicet: Scit Deus, quod ornor non ut provocem ad amandum, sed teneam statum. Quam tollens opinionem dicit beatus Hieronymus: Si vir vel mulier se ornaverit et vultus hominum ad se provocaverit, etsi nullum inde sequatur damnum, iudicium tamen patietur aeternum, quia venenum attulit, si fuisse 285  
fuisset, qui biberet. Haec ille.

Non igitur videri aliter quam sunt, mulieres vel viri expectant, non tam ornatu quam vestitu honeste contenti sint. Dicit enim poeta: „Aurea nobilitas luteam si vestiat ollam, non ideo sequitur hanc minus esse lutum”. Sed mulieres procatrices diaboli 295 diversis fallaciis modos exquirunt, quibus diabolo et mundo servire possint. Quorum aliquos tangens beatus Hieronymus in *Epistula ad matrem et filiam*, sic inquit: „De industria dissuta sit tunica, ut aliquid intus appareat, operitur, quod foedum est. Cingulo angustius pectus arctatur, capilli in frontem vel in aures 300 defluunt. Palliolum interdum cadit, ut candidos nudet humeros et quasi videri noluerit, celat festina, quod reserat volens”. „Aliud pollicetur; aliud ostendit, lingua personat castitatem et totum corpus profert impudicitiam”. Vix est ita turpis aut senio

288-291 HIERONYMUS: *Non inveni.* 294-295 HILDEBERTUS CE-NOMANNENSIS, *Versus de s. Susanna* (PL 171, 1288D-1289A). *Vide etiam* ZENON KAŁUŻA, *O poezji i poetach*, p. 69. 298-302 HIERONYMUS, *Epistula 117 (Ad matrem et filiam)*, 7 (CSEL 55, p. 430). 303-304 HIE-RONYMUS, *Epistula 54 (Ad Furiam)*, 7 (CSEL 54, p. 473).

298 dissuta] corr. sec. ed. discussa ABWV 299 intus] ABV interius W  
operitur] A apperitur B aperitur W 300 angustius] corr. sec. ed. angus-tum ABWV frontem] corr. sec. ed. fronte ABWV 303 lingua]  
AW linguae B

305 confecta, quae non gaudeat et liberter audiat, si dicatur: pulchra, delectant castas etiam praeconia formae. Haec ille. Item Hugo in libello ad volentem nubere tangit alias fallacias mulieris, inquiens: „Mulier, quod sine teste gerit, quasi non fecerit, obli-  
310 viscitur. Si quis autem testis affuerit, ipsa cum artificio linguae cogit eum non vidisse, quod vidit et quod verbis excusare non valet, hoc lacrimis excusat. Blanditur oculis, seducit osculis, instat amplexibus”. Haec ille.

Ex quibus patet, quod difficile est fraudes cognoscere mulieris, nam arridendo seducit, illacrimando fallit, blan-  
315 diendo secretum exquirit, suspirando illaqueat, tangendo cor subvertit. Quod est cernere in uxore Samsonis fortissimi, quae fundens apud eum lacrimas et suspirans, dicebat: „Odisti me, idcirco problema non vis exponere”, tandem dum victus uxoris instantia problema exposuit, ipsa illud in damnum viri proprii  
320 revelavit, *Iudicum* IV. Et Dalila, uxor altera eiusdem, multum fuit Samsoni molesta, perquirens sollicite, ubi virtus suae fortitudinis latitaret, quod fecit per multos dies spatium ad quietem non tribuens, ita quod quasi anima eius defecit, tandem Samson fortissimus blanditia mulieris seductus et amore vinctus stultae  
325 totum cordis secretum aperuit, et caecatur, *Iudicum* XIII.

Inveniuntur ultimo mulieres mirae stultitiae. Numquid enim stulta non erat Eva, quae legitur primo locuta esse cum serpente quam cum Deo, ipsum adorando, vel cum viro suo

298-312 *De nuptiis*, I, 1 (PL 176, 1205B). 317-320 *Iud.* 14, 16-17.

320-325 *Cf. Iud.* 16. 327-329 *Cf. Gen.* 3.

305 liberter] A libenter BW 306 castas] AB castitas W 307 volen-  
tem] AB valentem W 311 Blanditur ... osculis] *corr. sec. ed.* Blanditur,  
seducit oculis ABWV 314 arridendo] AW arcidendo B 314-  
315 blandiendo] AB blandiendo W 316 uxore] AW uxores B 318 id-  
circo] AW idcirco me B 318 instantia pro-  
blema] *om.* W 320 Dalila] *corr.* Dalida ABW 325 cordis] *om.* W  
326 ultimo] *om.* W 327 legitur] AB invenitur W

ad aliquam eruditionem percipiendam, *Genesis* III? Sic stultae sunt, quae paratores sunt ad loquendum de mundi pompa vel concupiscentia quam de sacri evangelii doctrina vel legis disciplina. An stulte non dixit Rachel, quae cernens, quod esset infecunda, marito suo ait: „Da mihi liberos, alioquin moriar”, quasi de sterili fecundam facere esset in ipsius potestate, *Genesis* XXX. Sic stultae sunt, quae a maritis quidpiam ultra vires ipsorum expetunt aut aliquid ultra facultates requirunt, seu quae res impossibles per naturam vel habitum a maritis exigunt, velut si concitantur pro eo, quod ex semine ipsorum prolem non suscipiunt aut quod ditioribus in ornatu non aequantur vel si casu seu diffortunio egestas accidat, non propter se, sed maritorum peccata accidisse dicunt. An Michol, filia Saul regis, stulta dici non debeat, quae David suum maritum p[re] magna devotione coram archa Domini ob honorem Domini saltantem, ipsum despexit in corde et dixit ei: „Quam gloriosus fuit hodie rex Israel, discooperiens se coram ancillis suis”. Cuius stultitiam prudenti responsione ipse David redarguit, inquiens: „Ludam coram Domino et vilior fiam”.

Per quod patet, quod mulieres stultae sunt, si maritos suos, incedentes simpliciter aut Deo in simplicitate servientes, despiciunt, seu si casu nudatos vel infirmos detestantur. Non enim se, quid sunt vel quid de maritis suis sentire debeant, cognoscunt, quia „sepulchra deaurata intus plena spurcitia et faetore”, cum sapientes uxores non alias pulchriores, non fortiores, non sapientiores et meliores quam maritos proprios existimant, quibus familiari conversatione et pia conversantur. 355

332-333 Gen. 30, 1. 341-345 2 Reg. 6, 20. 345-347 2 Reg. 6, 22.  
352 Cf. Mt. 23, 27.

330 paratores] AW paratores B 335 vires] AB posse W 341 Mi-  
chol] corr. Nichol AB Nicol W 343 ob] AB ad W 348 suos]  
om. A 354 existimant] AW extimant B

An non stulta fuit uxor Iob, quae Iob sancto sedenti in sterquilinio et saniem testa radenti dixit: „Benedic Deo et morere”? Sed ille uxori, licet plaga fuisset a planta pedis usque ad verticem capitis putretidinis percussus, sapienter respondit,  
360 dicens: „Quasi una de stultis mulieribus locuta es”, *Iob* XI. Sic nonnullae, si mariti morbis aut infirmitatibus atteruntur, contra eos plerumque invehuntur et addunt dolores doloribus et afflictionem afflictis. Quod esse non debet, nam cum uxor sit pars mariti, debet sibi esse materia consolationis et refrigerii, non  
365 maeroris.

An non erat stulta mulier meretrix, quae dum super quodam infante coram rege Salomone cum alia muliere similiter meretrice disceptaret, dicente rege: „Afferte mihi gladium” et:  
„Dividite infantem dateque dimidiam partem uni et dimidiam  
370 alteri”, dum mater pueri dixit: „Obsecro, domine, dimitte illi infantem vivum”, illa contradixit: „Nec mihi, nec tibi sit, sed dividatur”, *III Regum* III? Sic nonnulli viri et feminae, etsi iustitiam litigandi non habent, nihilominus tamen ira moti causas de non causis configunt, ut eos, quibus irati sunt, provocent,  
375 damnificant vel conturbent.

An stulta non erat uxor Aman superbissimi, quae audiens querimoniam, quam faciebat de Mardochaeo pro eo, quod cum esset maior ceteris, apud regem sibi noluit inclinari, respondit debere parari excelsam trabem et appendatur in ea. Sed mox  
380 mutata fortuna in oppositam qualitatem Aman, qui paraverat alteri patibulum, in eodem est appensus, et Mardochaeus apud regem et proceres ac populum universum multum honoratus,

357-358 *Iob* 2, 9.370-372 *3 Reg.* 3, 26.360 *Iob* 2, 7-10.379-382 *Cf. Esth.* 5-7.368-370 *3 Reg.* 3, 24-25.359 capitis] *om.* ABV

370 dum] AB tunc W

AW praeparaverat B

percussus] *om.* W

371 illa] A et illa BW

360 dicens] A *om.* BWV

380 paraverat]

*Esther* V. Sic nonnullae maritis suadent, ut alios opprimant, sed qui praedari conatur, verso fortunae mantello praedatur, et qui sagittare alium voluit, sagittatur, „qui paravit alteri foveam, incidet in eam”. 385

Per quod patet, quod si cui fortitudo vel magnificentia arri-  
serit, neminem concutiat, quoniam nihil est, ut ait Boethius,  
primo *Consolationum*, „quod quis in alium facere potest, quod  
ipse ab altero sustinere non possit. Busiridem – inquit – accepi- 390  
mus necare hospites ipsumque ab Hercule necatum”.

An non stulta fuit petitio matris filiorum Zebedaei, quae  
dixit Domino: „Dic, ut sedeant hi duo filii mei: unus ad dexte-  
ram et aliis ad sinistram in regno tuo”, *Matthaei* XX? Sic  
nonnulli parentes tantum curant de filiis, ut regi terreno reful- 395  
genter assistant, quod tandem ad dexteram suam promoveri  
possint, ut sedeant, sed nullam curam habent, ut Deum timeant  
et ex toto corde perquirant et diligent, in paeceptis suis ambu-  
lant et malum nedum non committant, sed illi consentiant, ut  
sic serviendo Deo conregnare possint. 400

Nunc ergo, dilectissimi, audistis mulieres laude dignas:  
magnae fidei, magnae sapientiae et fortitudinis, audistis dignas  
confusione: plurimae fallaciae et mirae stultitiae, ut illas quasi  
exemplares imitari, istas quasi quaedam retia diaboli fugere vale-  
atis. Quibus omnibus, etsi praesto est, ut luceat sapientia Dei, 405  
specialiter tamen ad illas clamat, quas viriles animos habere non  
effeminatos considerat, inquiens: ‘O viri, ad vos clamito’ vide-  
licet: ‘O feminae viriles, quia nihil in mente geritis muliebre vel

384-386 Cf. WALTHER, *Proverbia*, 12189; cf. Prov. 26, 27; Eccle. 10, 8;  
Eccl. 27, 29. 389-391 BOETHIUS, *De consolatione philosophiae*, II, 6,  
9 (MORESCHINI, p. 48, 31-32). 393-394 Mt. 20, 21.

390 Busiridem] AB Bustridem W 393 Domino] AB Domine W  
398 ex] om. BW 399 non] om. W sed] AB sed nec W

defluxum, ad vos clamito, ut in regulanda vita vestra mille, ut  
410 ita dicatur, oculos habeatis. Cavete vobis non tantum a malo,  
sed etiam ab omni specie mali: a luxuriosis tactibus, a venenatis  
aspectibus, a familiaribus et assiduis cum viris tractatibus, a viro-  
rum sub eodem tecto cohabitationibus, a vanis locutionibus,  
a levitatibus, a foedis amplexibus et omnibus carnalis amoris  
415 nutritivis et generativis'.

Videte, ne forte si clenodia stultitiae apud vos Dei sapientia  
inveniat, quasi fatuas virgines vos repellat, sed lampades ornate,  
oleum sanctitatis assumite, ut dum sponsus vester pulcherrimus,  
in quem „desiderant angeli prospicere”, advenerit, sibi digne  
420 occurrere et secum in gloria regnare feliciter valeatis in regno  
caelorum. Quod nobis etc.

419 1 Pe. 1, 12.      419-420 Cf. Mt. 25, 1-10.

409 mille] AW nullae B      410 Cavete] AB Pavete W      411-412  
a venenatis aspectibus] *om. A*      413 a vanis locutionibus] *om. B* W  
420-421 in regno caelorum] *om. A*      421 etc.] AW praestare dignetur B

## SERMO XLVI

SERMO, QUOD SAPIENTIA SIT ARMIS BELLICIS PRAEPONENDA  
*Af. 116va-118va; Bf. 102rb-104ra; Wf. 85va-87ra*

„Melior est sapientia quam arma bellica”, *Ecclesiastes IX*. Nulla 5  
communitas, principatus aut regnum propter pronitatem  
hominum ad peccandum et propter cupiditatem eorum, ex qua  
surgunt infinitae quaestiones, potest digne subsistere, nisi lege  
certa regatur. Lex autem, per quam debet salubriter dirigi, debet  
esse rationabilis, evidens, utilis et honesta. Verum quia omnium  
legum inanis est censura, nisi divinae legis imaginem gerant, ut 10  
ait Augustinus, VI *De civitate Dei*, ideo omnes leges emanare  
debent a lege divina et nullatenus ei contraire, iuxta quod per os  
Salomonis, *Proverbiorum VIII*, inquit Sapientia: „Per me reges  
regnant et conditores legum iusta decernunt”.

Unde haec res publica sola est ordinata, quae legibus regulatis 15  
lege divina regulatur, quia tunc est civitas Dei, in qua dux est  
veritas, lex est caritas, modus iustitia et aequitas. Et quamvis non  
sit civitas, provincia, principatus aut regnum, quin leges habeat,  
quibus homines quasi equi frenis regi debent, rarissima tamen  
communitas sic regitur, ut digne civitas Altissimi dici possit. 20

Et hoc ideo, quia non est fides, „corruit in plateis veritas”,  
non est timor Dei, non reverentia, non pietas, non religio, non

4 Eccle. 9, 18. 10 Cf. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De civitate Dei*, V,  
11 (CCSL 47, p. 142). 13-14 Prov. 8,15. 21 Is. 59, 14.

6 et] AB etiam W 9 et] AB ac W 10 gerant] AW gerat B  
11 VI] AB V 17 lex est caritas] om. W

innocentia, non zelus domus Dei et finaliter non est iustitia, sine  
qua regi nequit nullatenus res publica. Remove siquidem legem  
25 ab homine, quid erit aliud homo sine lege nisi „vas irae”? Tolle  
„de regnis iustitiam, quid erunt regna nisi latrocinia”, secundum  
Augustinum, IV *De civitate Dei*, capitulo IV? Tolle timorem Dei,  
et statim replebitur terra tota iniuitate adeo, quod merito esset  
disperdenda cum terra. Tolle pietatem et concordiam de fini-  
30 bus imperii, „omne regnum in se ipsum divisum desolabitur et  
domus supra domum cadet”, ut ait Veritas, *Matthaei* VII.

Non est autem concordia, nisi ubi regnat caritas, quae  
„multitudinis credentium facit cor unum et animam unam”,  
*Actuum* IV. Ubi vero est unanimis pietas, res publica est fortis  
35 et hostibus terribilis quasi castrorum acies ordinata. Ubi etiam  
absque cordis malivola tergiversatione, absque oris fallaci decep-  
tione, absque gestus dolosa simulatione viget vera unius ad alterum  
fidelitas, ibi iustitia firmum habet fundamentum. Alioquin,  
si est fidelitas conquisita adulacione vel pecunia, cum tempore  
40 variatur. Sola itaque est illa vera fidelitas, quam efficit divina  
caritas, quae est ad Deum, cui honor, cui virtus, cui imperium,  
cui reverentia, cui timor, et ad proximum, cui humanitas, cui  
fomentatio, cui defensio, cui relevatio, cui consolatio debetur.

Proinde, ut res publica crescendo crescat, opus est ut divinis  
45 legibus et Dei sapientia dirigatur, nec sibi de armorum multi-  
tudine, nisi sapientiam habuerit, blandiatur, quia ‘melior est  
sapientia quam arma bellica’.

Quod patet, si quis bella iustorum et singulariter Macha-  
baeorum revolvit, ubi pauci multa milia gentium armis terribilia

25 Rom. 9, 22. 26 AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De civitate Dei*, IV, 4  
(CCSL 47, p. 101). 30-31 Mt. 12, 25. 32-33 Act. 4, 32.

31 VII] A XII B XVII W 40 itaque] AB utique W 48 revolvit]  
ABV recoluit W

et ad proelium doctissima magis oratione et sapientia quam 50  
 armis bellicis pluries prostraverunt. Et hoc ideo, quia, ut ait  
 Iudas Machabaeus, bellator fortissimus, „non est differentia in  
 conspectu Dei caeli liberare in multis et in paucis, quia non in  
 multitudine exercitus victoria belli, sed de caelo fortitudo est”,  
*I Machabaeorum* III. „Si igitur Deus erit nobiscum, quis contra 55  
 nos?” Si Deus adiutor noster, quis est, qui praevaleat adversum  
 nos? Si vero Deus non est nobiscum, quis erit nobiscum?

Respicite igitur, unde fortitudo Nabuchodonosor, regi 60  
 idololatrae, nisi a Deo, qui de ipso ait: ‘Quid dabo Nabuchodonosor pro eo, quod mihi servivit apud Tyrum?’ Ecce gentilis  
 flagellando peccata hominum Deo servire dicitur! Unde fortitudo regi Assur, per quem Deus plurima regna et delicta filiorum 65  
 Israel punire decreverat, nisi a Deo, qui ait per prophetam:  
 „Virga furoris mei Assur”; ipse autem non cognovit. Verum  
 uterque istorum fortitudinem, quam de caelo recepit, dum  
 viribus suis attribuit, ille rationabili mente mutatus per septem  
 annos comedit faenum sicut bos, iste caesis ab angelo Dei in  
 castris eius CLXXXV milibus hominum plagam hanc fugiens  
 reversus domum et fanum ingrediens a filiis propriis mortis  
 poenam luit. 70

Respicite Abraham, unde sibi fortitudo, quod quinque  
 reges stravit? Unde David, quod Goliam giganteae quantitatis  
 vicit et tandem victor exsisteret, donec propter peccatum eius  
 gladius in domum eius introiret, qui usque ad mortem suam

51-54 *I Mach.* 3, 18-19. 54-55 *Rom.* 8, 31. 58-60 *Cf. Ez.* 29, 18-20.  
 64 *Is.* 10, 5. 66-67 *Cf. Dan.* 4, 30. 67-69 *Cf. Is.* 31, 8.  
 70-71 *Cf. Gen.* 14, 55-58. 74 *Cf. 1 Reg.* 17.

53 *victoria] add. sec. cit.* 55-56 *est, qui] om. W* 65 *dum] om. W*  
 66 *rationabili] A rationali BW* 67 *iste caesis] BW caesis caesis A*  
 69 *fanum] AB sanus W* 73 *vicit] AB devicit W* 74 *introiret]*  
*W exiret ABV*

75 non exivit? Unde Theodosio Magno de potentissimis adversariis et inopinato diffortunii eventu laudabilis victoria? De quo narratur in *Historia Romanorum*, ubi dicitur, quod cum Eugenius et Arbogastes instructa acie Alpium transitum tenuissent, Theodosius expers cibi et somni, orationi incumbens totam  
80 noctem pervagil exegit et quamvis se esse a suis destitutum sciret et ab hostibus circumsaeptum nesciret, fiducialiter arma arripiens signumque crucis praelio dedit ac se in bellum, etiamsi nemo sequeretur, victor futurus immisit, nam consultus Ioannes Anachoreta eum victurum spoponderat. Cumque ad congres-  
85 sionem ventum esset, vehemens turbo a parte Theodosii in ora hostium ruit, qui et ab eius parte spicula missa valenter hosti infigeret et hostili manu missa repelleret, et sic hostilis exercitus stratus, Eugenius captus atque interfactus, Arbogastes manu propria percussus.

90 Unde Constantino imperatori victoria in bellis? Unde sibi, quod semper fuit victor nisi a Deo, cui gratiam pro gratia recompensans magis in christiana religioni fermebat? De quo narratur in *Historia tripartita*, libro primo, quod „in somno constitutus vidit signum crucis in caelis et angelos astantes et dicentes:  
95 ‘O Constantine, in hoc vince’. Qui signum crucis praeferri ante se et acie eius fecit”. Et ibidem narratur, quod in dextera sua signum crucis ex auro factum habuisse perhibetur. Hic „in regalibus oratorium fabricatus et etiam tabernaculum instar ecclesiae transferebat, dum adversus hostes castra metaretur, quatenus  
100 nec in itinere degens ipse vel exercitus sacro lumine privaretur. Sequebantur pariter sacerdotes et diaconi tabernaculo

75-89 Cf. CASSIODORUS, *Historia tripartita*, 9, 45 (PL 69, 1160D-1162A). 92-96 CASSIODORUS, *Historia tripartita*, 1, 4 (PL 69, 888A). 97-103 CASSIODORUS, *Historia tripartita*, 1, 9 (PL 69, 893B).

76 inopinato] corr. inopinatu ABWV 79 et] A ac BW 80 esse] om. W

servientes, qui secundum legem ecclesiasticam sacrorum ordines adimplebant". Hic miro modo honoravit Dei sacerdotes, nam in scripturis Romani pontificis Nicolai narratur dixisse: „Vere, si propriis oculis vidisem sacerdotem Dei aut aliquem eorum, qui 105 monastico habitu circumamicti sunt, peccantem, chlamydem meam exspoliarem et cooperirem eum, ne ab aliquo videretur". Hic urbem Romanam beato Silvestro donavit, immunitatem sacerdotibus largitus est, privilegia dedit, insignia imperialia papae concessit, zelum fidei magnum habuit et tam fide quam 110 devotione cultum Dei dilatavit. Et ideo non mirum, quod Deum secum habuit et victor semper permansit. Sciebat enim, quod offenso Deo nulla potest haberi victoria, sicut placato eo nulla potest esse ruina, prout legitur Iudith VI. Ubi cum recitasset Achior Holoferni, principi militiae regis Nabuchodonosor, 115 beneficia Dei populo suo exhibita, concludens ait: „Nunc ergo, Domine, require, si est aliqua iniquitas eorum in conspectu Dei, et ascendamus ad illos, quia tradens tradet illos Deus tibi. Si autem non est offensio populi huius coram Deo suo, non poterimus resistere". Hinc est, quod scribitur *Levitici* XXVI: „Si in 120 praeceptis eius ambulaveritis", „persequimini inimicos vestros et corruent coram vobis". Econtrario *Iosue* VII: Ob peccatum unius, scilicet Achar, multi de populo prostrati sunt.

Quid ergo, si non erit peccatum unius, sed omnium vel multorum? Revera, timere debet exercitus de ruina, ubi multorum ad caelum ascendentia sunt peccata. „Videamus – inquit